[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.03.2022
№ 204-ПА
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Артемовского городского округа и признании утратившим силу постановления Администрации Артемовского городского округа от 28.11.2014 № 1639-ПА

     Во исполнение федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 20 декабря 2016 года № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», Постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», принимая во внимание Методические рекомендации по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденные Заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий         В.Н. Яцуценко от 29.12.2021 № 2-4-71-12-22, руководствуясь статьей 31 Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1) положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Артемовского городского округа (Приложение 1);

2

2) номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Артемовского городского округа, создаваемых в целях решения задач гражданской обороны (Приложение 2).
2. Отделу экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа (Кириллова О.С.) организовать заключение договоров (контракты) с организациями, создающими в целях решения задач гражданской обороны запас материально-технических, продовольственных и иных средств Артемовского городского округа.

3. Муниципальному унитарному предприятию Артемовского городского округа «Центральная районная аптека № 198» (Кожевина С.С.) заключить договоры (контракты) с организациями по созданию запаса медицинских средств в целях решения задач гражданской обороны.
4.
Отделу экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа (Кириллова О.С.), Муниципальному унитарному предприятию Артемовского городского округа «Центральная районная аптека № 198» (Кожевина С.С.) предоставить информацию о создании, накоплении и использовании в целях решения задач гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Артемовского городского округа в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной подготовке Администрации Артемовского городского округа. Срок - 01.06.2022.

5.
Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной подготовке Администрации Артемовского городского округа (Никонов А.С.) информировать Министерство общественной безопасности Свердловской области и Главное управление МЧС России по Свердловской области о состоянии созданных в целях решения задач гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Артемовского городского округа в соответствии с Табелем срочных донесений.

6.
Признать утратившим силу постановление Администрации Артемовского городского округа от 28.11.2014 № 1639-ПА «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Артемовского городского округа».
7. Постановление разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский-право.рф) и на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8.
Контроль за исполнением постановления   оставляю за собой.
Глава Артемовского городского округа                                             К.М. Трофимов

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Артемовского городского округа

от 02.03.2022 № 204-ПА

       ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Артемовского городского округа
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методических рекомендаций по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденных Заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных В.Н. Яцуценко от 29.12.2021 № 2-4-71-12-2, (далее – Методические рекомендации) и определяет порядок создания, содержания, использования и восполнения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в интересах гражданской обороны Артемовского городского округа (далее - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения Артемовского городского округа, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом Методических рекомендаций и устанавливаются Администрацией Артемовского городского округа исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Артемовского    городского    округа,  величины  возможного  ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, в соответствии с приложением к настоящему Положению.

2

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Артемовского городского округа.

4. Запасы материально-технических средств включают в себя приборы и оборудование, применяемые подразделениями аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и иные продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

5. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя из потребности, осуществляются:

1) Администрацией Артемовского городского округа – для  первоочередного жизнеобеспечения населения Артемовского городского округа, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, осуществляющими деятельность на территории Артемовского городского округа – для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований, и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых Артемовского городского округа и организациями, расположенными на территории Артемовского городского округа, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

3

7. Создание, использование и восполнение запасов осуществляется за счет средств бюджета Артемовского городского округа, средств организаций, а также за счет внебюджетных источников.

8. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запасов.

Бюджетная заявка для создания запасов на планируемый год представляется отделом экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа в отдел по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа до 1 июля текущего года.

9.
Функции по созданию, размещению, организации хранения и восполнения запасов, осуществлением контроля за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов возлагаются:

1)
материально-технических, продовольственных и иных средств – на отдел экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа;

2)
 по медикаментам и медицинскому имуществу - на Муниципальное унитарное предприятие Артемовского городского округа «Центральная районная аптека № 198».
10. Общее руководство по созданию, содержанию и использованию запасов возлагается на первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа.

11. Материальные ресурсы, входящие в состав запасов, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

12. Приобретение материальных ресурсов запасов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных служб».

13. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

14. Хранение материальных ресурсов запасов организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

15. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение запасов, производится за счет средств бюджета Артемовского городского округа.

16. Выпуск материальных ресурсов из запасов осуществляется по решению главы Артемовского городского округа или лица, исполняющего его полномочия, и оформляется постановлением Администрации  Артемовского городского округа.
4

Решения готовятся отделом экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа на основании обращений организаций, осуществляющих деятельность на территории Артемовского городского округа.

17. Использование запасов осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
18. Перевозка материальных ресурсов запасов осуществляется транспортными организациями на договорной основе с Администрацией Артемовского городского округа.

19. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из запасов, организуют прием, хранение и целевое использование материальных ресурсов.

20. Отчет о целевом использовании выделенных из запасов материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись и предоставляются в отдел по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа в трехдневный срок с момента выполнения мероприятий по гражданской обороне.

21. Восполнение запасов материальных ресурсов, израсходованных в интересах гражданской обороны, осуществляется за счет средств, указанных в постановлении Администрации Артемовского городского округа о выделении ресурсов из запасов.

22. По операциям с материальными ресурсами запасов организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Артемовского городского округа

от 02.03.2022 № 204-ПА

Номенклатура и объем
запасов материально-технических, продовольственных медицинских и иных средств Артемовского городского округа, создаваемых
в целях гражданской обороны

	№
п/п
	Наименование
материального ресурса
	Единица

измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 человек пострадавшего населения и 100 человек аварийно-спасательных служб, участвующих в ликвидации ЧС, на 3 суток)

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	0,207

	2
	Крупа гречневая
	тонн
	0,018

	3
	Крупа рисовая
	тонн
	0,018

	4
	Изделия макаронные
	тонн
	0,018

	5
	Консервы мясные
	тонн
	0,067

	6
	Консервы рыбные
	тонн
	0,067

	7
	Масло животное
	тонн
	0,022

	8
	Масло растительное
	тонн
	0,004

	9
	Сахар
	тонн
	0,033

	10
	Чай
	тонн
	0,001

	11
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	тонн
	0,006

	12
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	тонн
	0,045

	13
	Консервы овощные, томатные
	тонн
	0,207

	14
	Соль поваренная пищевая
	тонн
	0,009

	15
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	тонн
	0,004

	16
	Спички
	коробок
	225

	2.
Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	1
	Палатки
	штук
	30

	2
	Одеяла
	штук
	50

	3
	Кровати раскладные
	штук
	50

	4
	Спальные мешки
	штук
	100

	5
	Матрасы
	штук
	50

	6
	Подушки
	штук
	50

	7
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	комплектов
	150

	8
	Тепловые пушки
	штук
	10

	9
	Мобильные осветительные комплексы
	комплектов
	5

	10
	Одежда теплая, специальная
	комплектов
	10

	11
	Обувь резиновая
	пар
	100

	12
	Обувь утепленная
	пар
	100

	13
	Рукавицы брезентовые
	пар
	100

	14
	Мешки бумажные
	штук
	150

	15
	Посуда
	комплектов
	150

	16
	Рукомойники
	штук
	10

	17
	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,03

	18
	Керосиновые лампы
	штук
	30

	19
	Фляги металлические
	штук
	10

	20
	Пилы поперечные
	штук
	10

2
	№

п/п
	Наименование

материального ресурса
	Единица

измерения
	Количество

	3.
Строительные материалы

	1
	Пиломатериалы (фанера, ДВП, ДСП, и т.д.)
	куб.м
	10

	2
	Лес строительный
	куб.м
	30

	3
	Доска необрезная
	куб.м
	7

	4
	Цемент
	тонн
	2,5

	5
	Рубероид
	кв.м
	400

	6
	Шифер
	кв.м
	200

	7
	Стекло
	кв.м
	50

	8
	Арматура
	тонн
	1,2

	9
	Уголок
	тонн
	1,2

	10
	Гвозди
	тонн
	0,1

	11
	Скобы строительные
	тонн
	0,25

	12
	Проволока крепежная
	тонн
	0,25

	13
	Провода и кабели
	км
	0,15

	14
	Песок
	тонн
	2,5

	4.
Медикаменты и медицинское имущество

	1
	Медикаменты
	комплектов
	150

	2
	Медицинское имущество
	комплектов
	150

	3
	Дезинфицирующее средство для поверхностей
	литров
	150

	5.
Нефтепродукты

	1
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	10

	2
	Дизельное топливо
	тонн
	10

	3
	Масла и смазки
	тонн
	0,5

	6. Другие ресурсы

	1
	Генераторы
	шт.
	2

	7. Вода

	1
	Питье (питьевая вода)
	литров
	1125

	2
	Для приготовление пищи, умывание, в том числе:
	литров
	3375

	2.1
	приготовление пищи и мытье кухонной посуды
	литров
	1575

	2.2
	мытье индивидуальной посуды
	литров
	450

	2.3
	Для мытья лица и рук
	литров
	1350

	3
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	литров
	9450

	4
	Для выпечки хлеба и хлебопродуктов
	литров
	207

	5
	Для работы прачечных, химчисток
	литров
	400

	6
	Для медицинских учреждений
	литров
	22500

	7
	Для полной санобработки людей
	литров
	20250